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
Gutachterausschuss kein zutreffender Sachwertfaktor zur Verfügung 
gestellt werden, können hilfsweise Sachwertfaktoren aus 
vergleichbaren Gebieten herangezogen oder ausnahmsweise die 
Marktanpassung unter Berücksichtigung der regionalen 
Marktverhältnisse sachverständig geschätzt werden; in diesen Fällen 
ist die Marktanpassung besonders zu begründen. Sachwertfaktoren 
werden von den Gutachterausschüssen für Grundstückswerte auf der 
Grundlage von Kaufpreisen von für die jeweilige Gebäudeart 
typischen Grundstücken ermittelt. Dabei sind die Einflüsse 
besonderer objektspezifischer Grundstückmerkmale zu eliminieren. 
Bei der Anwendung der Sachwertfaktoren sind die verwendete 
Ableitungsmethode und die zu Grunde gelegten Daten zu beachten, 
um die Modellkonformität sicherzustellen. 
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Zur Ermittlung des objektspezifisch angepassten Sachwertfaktors (§ 
39 ImmoWertV) ist der nach § 21 Abs. 3 ermittelte Sachwertfaktor auf 
seine Eignung im Sinne des § 9 Abs. 1 Satz 1 zu prüfen und bei 
Abweichungen nach § 9 Abs. 1 Satz 2 und 3 an die Gegebenheiten 
des Wertermittlungsobjekts anzupassen. 

 
Anmerkung Der Gutachterausschuss für Grundstückswerte im Kreis Steinfurt gibt 

im Grundstücksmarktbericht 2024 u.a. folgende Grundlagen zur 
Ermittlung des Sachwertfaktors an: 
• Außenanlagen: 7 % vom Zeitwert des Gebäudes (inkl. 

Hausanschlüsse) 
• Pauschaler Wertansatz für 

Doppelgarage: 10.000 € 
 

 
Besondere objektspezifische 
Grundstücksmerkmale 

Im Rahmen der Wertermittlung sind Grundstücksmerkmale zu 
berücksichtigen, denen der Grundstücksmarkt einen Werteinfluss 
beimisst (§ 8 Abs. 1 ImmoWertV). 
 
Besondere objektspezifische Grundstücksmerkmale sind 
wertbeeinflussende Umstände des einzelnen Wertermittlungs-
objekts, die nach Art oder Umfang erheblich von dem auf dem 
jeweiligen Grundstücksmarkt Üblichen oder von den zugrunde 
gelegten Modellansätzen, wie z. B. den Parametern der Gutachter-
ausschüsse, die den herangezogenen Sachwertfaktoren zugrunde 
liegen, abweichen.  
 
Besondere objektspezifische Grundstücksmerkmale können 
insbesondere vorliegen bei  
- Baumängeln und Bauschäden 
- baulichen Anlagen, die nicht mehr wirtschaftlich nutzbar sind 
- Bodenverunreinigungen 
- Bodenschätzen 
- grundstücksbezogenen Rechten und Belastungen. 
 
Die besonderen objektspezifischen Grundstücksmerkmale werden, 
wenn Sie nicht bereits anderweitig berücksichtigt worden sind, erst 
bei der Ermittlung der Verfahrenswerte insbesondere duch Zu- oder 
Abschläge berücksichtigt (§ 8 Abs. 3 ImmoWertV). 
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7.3.2. Sachwertberechnung   

7.3.2.1. vorläufiger Sachwertanteil  Zweifamilienhaus 
 
Bruttogrundfläche (BGF) in m²  Ursprungsbau:  385,18 m² 

Anbau:              105,70 m² 
 
Wertrelevantes Baujahr 1982 

 
Quelle Typbeschreibung aus den „Normalherstellungskosten 2010“ 

des Bundesministeriums für Raumordnung, Bauwesen und 
Städtebau, hier: freistehende Ein-/Zweifamilienhäuser,  
Ursprungsgebäude: 
Typ 1.11 Kellergeschoss, Erd-, Obergeschoss, vollausgebautes 
Dachgeschoss und 
Typ 1.31 Erd-, Obergeschoss, nicht unterkellert, vollausgebau-
tes Dachgeschoss 
Anbau: 
Typ 1.21 Erdgeschoss, nicht unterkellert, voll ausgebautes 
Dachgeschoss 

 
  Ursprungsgebäude: 
 
Gewichtete 
Normalherstellungskosten im 
Basisjahr 2010  (inkl. BNK von 
17%) 

Typ 1.11: 856,00  €/m² BGF10 
Typ 1.31: 941,00  €/m² BGF 

 
Mischkalkulation zur Ermittlung des Kostenkennwertes bei Teilkeller 
 
Bruttogrundfläche: 385,18 m² 
BGF KG: 72,51 m², BGF EG: 105,39 m², BGF OG: 103,64 m², BGF DG: 103,64 m² 
nicht unterkellert (105,39 m² - 72,51 m²) = 32,88 m² 
 
Typ 1.11: KG, EG, OG, ausgebautes DG = 4 Ebenen 
unterkellerter Bereich = 72,51 m² x 4 Ebenen =       290,04 m² 
 
Typ 1.31: EG, OG, nicht unterkellert, ausgebautes DG = 3 Ebenen 
Nicht unterkellerter Bereich = 32,88 m² x 3 Ebenen =      98,64 m² 
Differenz zum OG/DG (105,39 m² - 103,64 m² = 1,75 m² x 2 =  -   3,50 m² 
             95,14 m² 
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